



OBČINA DOL PRI LJUBLJANI
OBČINSKI URAD

Dol pri Ljubljani 18, 1262 Dol pri Ljubljani

☎ 01/ 53 03 240

✉ obcina@dol.si

Številka: 610-0039/2024-9

Datum: 25.03.2025

POROČILO O IZVAJANJU PROGRAMA NA PODROČJU KULTURE V LETU 2024

1. FINANCIRANJE LETNEGA PROGRAMA KULTURNIH DEJAVNOSTI

Občina je 15.7.2024 objavila Javni razpis za sofinanciranje kulturnih programov in projektov s področja ljubiteljskih kulturnih dejavnosti v Občini Dol pri Ljubljani. Na razpis se je prijavilo 9 vlagateljev:

KD Senožški tamburaški orkester, KUD Jurij Flajšman, Društvo Beli cvet Beričevo, Društvo misijonarja dr. Janeza Janeža, Informativni klub Taraja, KPD Anton Mehle Senožeti, TD Dolsko (folklorna skupina), Društvo za razvoj socialnega kapitala, kulturo in turizem Laze - Osoje in Damjan Pančur, samozaposlenem v kulturi.

Strokovno programska komisija, ki jo je imenoval župan, je opravila pregled prispelih vlog in jih ovrednotila v skladu z Merili in kriteriji za sofinanciranje programov in projektov na področju kulturnih dejavnosti v občini Dol pri Ljubljani.

Vse vloge so prispele pravočasno, vložile so jih upravičene osebe. Eden od vlagateljev je bil pozvan k dopolnitvi in je vlogo v roku dopolnil.

Sredstva so bila razdeljena:

- za program =12.250,00 €,
- za izobraževanje =500,00 €,
- za projekte =22.250,00 €.

Na podlagi posredovanih poročil je razvidno, da so prejemniki sredstev v letu 2024 izvedli ali se udeležili vrste dogodkov, od tega:

- umetniških in izobraževalnih delavnic: 10 v občini, 2 drugje,
- na področju založništva – 2 številki Feniksa (vsaka številka v nakladi 250 izvodov),
- glasbenih dogodkov: 11 v občini, 11 drugje,
- gledaliških predstav: 1 premiera + 2 ponovitvi v občini, 4 drugje,
- folklornih dogodkov: 1 samostojno izveden dogodek ob obletnici delovanja, ostali v sodelovanju z drugimi, 7 delavnic - ohranjanje in obujanje starih šeg in običajev,
- razstav: 1 v občini,
- spominsko sobo dr. Janeza Janeža si je ogledali 200 obiskovalcev,
- ostalih dogodkov / srečanj je bilo: 14 v občini, 3 drugje,
- na občinskih prireditvah/proslavah je sodelovalo 5 skupin,
- na območnih / regijskih / državnih srečanjih JSKD je sodelovalo 8 skupin in 3 posamezniki,
- mednarodno sodelovanje beležita 2 skupini.

V kulturnih društvih in skupinah je v letu 2024 delovalo 214 članov, izvedli so 459 terminov vaj in na dogodkih izvedenih v občini zabeležili nekaj več kot 2500 obiskovalcev.

2. SOFINANCIRANJE OBNOVE NEPREMIČNE KULTURNE DEDIŠČINE

Na Javni razpis za izbor predlogov za sofinanciranje obnove nepremične kulturne dediščine v Občini Dol pri Ljubljani za leto 2024 (datum objave: 16.8.2024) so prispele 3 vloge. Vloge so prispele v roku in so bile popolne.

- **Domačija P' Krač, Dolsko 19** ima status spomenika državnega pomena. Tone Čič z družino, se je lotil prenove dveh kamnitih portalov: portala na kovačiji in portala v shrambo na gospodarskem poslopju z montažo novih masivnih lesenih vrat. Družina Čič je občini za sofinanciranje obnove izredno hvaležna. Obnova je stala 30.310,00 €, občina je k obnovi prispevala 14.572,00 €.
- Druga prenova je potekala v cerkvi **sv. Marjete v Dolu**, ki ima status spomenika lokalnega pomena. V letu 2024 se je župnija lotila konservatorsko – restavratorske prenove stranskega oltarja Lurške Matere Božje. Izvajalec del Restavracijsko Kavčič je obnovilo oltarno arhitekturo, ki jo je leta 1908 izdelal podobar Hrvat iz Domžal, lesene plastike pa so tirolsko delo. Obnovitveno delo od demontaže do ponovne postavitve je trajalo dobre tri mesece. Obnova je stala 30.518,30 €, znesek sofinanciranja občine 13.062,00 €.
- Tretja prenova pa je potekala v Vinjah 17, na več kot 230 let stari domačiji **Pr Klemen – Pr Kokot**. Gre za nadstropno kmečko hišo z gankom, ki pod skupno streho družijo bivalne in gospodarske prostore. K domačiji sodijo še hlev, vrhkletni gospodarski objekt, toplar podaljšan v enojni kozolec, sušilnico sadja, brajde in razpelo. Na stropnem tramu lesenega nadstropja se nahaja letnica 1789, na hodniku pa so rezbarjeni stropniki v slogu renesančnega okrasja. Lastnica Marija Gale je z odobreni sredstvi obnovila nekaj oken v bivalnem delu domačije. Znesek sofinanciranja občine 2.366,00 €, obnova je lastnico stala 5.915,54 €.

Za vse obnove je Zavod za varstvo kulturne dediščine (Območna enota Ljubljana) izdal kulturnovarstveno soglasje in spremljal potek obnove.

3. OSTALI PROGRAMI V KULTURI

Knjižnica Jurij Vega (proračunska postavka 40090); *Sredstva so namenjena za plače in druge izdatke zaposlenim, za blago in storitve ter investicije* (Knjižnica pripravi svoje poročilo).

Prireditve; Sredstva so bila porabljen za prireditve, koncerte, gledališke predstave za otroke in odrasle, sejmi, decembrski program, poletno dogajanje v občini in podobno;

Dogodki na Levčevi domačiji

Prizorišče na Levčevi domačiji se je izkazalo kot dobro prizorišče za dogodke, ki se lahko odvijajo zunaj in privabijo večjo množico obiskovalcev. Teh je bilo v letu 2024 kar nekaj:

- REKO tržnica (v sodelovanju z razvojnim centrom Litija), ob četrtkih na 14 dni (prva 30.5.2024),
- Lokalna tržnica in pomladni sejem s spremljevalnim programom (kulinarična delavnica, pomladna gibalna urica za starejše – Šola zdravja, predstava za otroke, likovna razstava pod kozolcem otrok iz Vrta pri OŠ Janka Modra, delavnica spoznavanja življenja čebel in dela čebelarjev, prikaz urejanja zeliščnega pomladnega vrta in spoznavanje zelišč, pomladne dogodivščine za otroke ob skavtskem ognju, gostinska ponudba hrane in pijače),
- Koncert Ane Šimenc in potnikov,
- Dobrodelni dogodek za Karolino
- Rokodelsko popoldne (prikaz rokodelskih dejavnosti značilnih za Dol pri Ljubljani in okoliške kraje, foto razstava in ponovitev dokumentarnega filma Vitre življenja o pletarki Tončki Jemec, avtor Ivan Marjanović)
- Lokalna tržnica z okusi gozda in jeseni s spremljevalnim programom (razstava lovskih trofejev, poslikava obraza – »nadeni si kolo-očala« - Evropski teden mobilnosti, pogovor o gozdu in gozdnih živalih za otroke, likovna razstava pod kozolcem otrok iz Vrta pri OŠ Janka Modra,

peka na ognju in jesenske igre, delavnica peke zeliščnih polžkov, prikaz stiskanja jabolk v sok, predstavitev študijskih programov Društva Lipa Domžale)

Poleg tega so v decembru na Levčevi domačiji potekali štirje praznični dogodki s stojnicami in glasbo, ki so v občino prinesli pravo praznično vzdušje.

Kulturni dom Dolsko

V Kulturnem domu Dolsko so se odvijali tudi številni zabavni in kulturni dogodki, ki so privabili množico obiskovalcev, ki so si lahko ogledali tudi zabavne predstave, kot so Salome, Jamska ženska ter predstavo Vid Valiča, kjer smo dvorane popolnoma razprodali.

Za še bolj nepozabno vzdušje smo pripravili Valentinov koncert s skupino Flirt ter koncert ob dnevu žena s Tamburaškim orkestrom. Vse te prireditve so obogatile kulturno dogajanje in poskrbele za nepozabne večere v našem kulturnem domu.

Pripravili smo tudi številne dogodke za otroke. V mesecu februarju je otroško pustno rajanje napolnilo dvorano, sledile so velikonočne igre za otroke, dogodek ob noči čarovnic, Miklavževanje, dve otroški predstavi in delavnica izdelave lampijonov. Kulturni dom je obiskal tudi Dedek Mraz, ki je obdaril kar 390 predšolskih otrok in jim pričaral čarobno praznično vzdušje.

Občina je v kulturnem domu izvedla nekatere prireditve / proslave: Slavnostno sejo s podelitvijo priznanj ob prazniku občine, prireditev ob kulturnem prazniku z nastop združenega zbora pevk in pevcev naše občine pod vodstvo dirigenta Damijana Močnika, impro lige ter učencev OŠ Janka Modra, Dol pri Ljubljani in decembersko prireditev Ta veseli dan kulture z gostom pisateljem Ivanom Sivcem. Praznovanje praznika občine tradicionalno z osrednjo prireditvijo in v sodelovanju s Slovensko vojsko poteka v Zagorici, na Vegovi domačiji.

Proslava ob prazniku Dan državnosti je potekala na Levčevi domačiji. Sodelovali so domači kulturni ustvarjalci in veterani vojne za Slovenijo, ki so se pred prireditvijo poklonili pri spomeniku samoosvojiteljev za Slovenijo, Tetraedru v Dolskem.

Lani smo obeležili 170-letnico šolstva v Dolu in 70-letnico šole na Vidmu z okroglo mizo, zasaditvijo dreves in poklonom pri spomeniku šolstva v Dolu.

Javnemu skladu RS za kulturne dejavnosti je bilo po pogodbi nakazanih 2.000,00 €. (Občina Dol pri Ljubljani spada pod okrilje JSKD območna izpostava Ljubljana okolica, v katero je vključenih 9 občin z območja okolice Ljubljane). JSKD je občini, 29.1.2025, posredoval vsebinsko in finančno poročilo za leto 2024. Iz poročila je razvidno, da je z območja naše občine na območnih srečanjih JSKD sodelovalo 8 skupin in ena posameznica. Ena skupina in ena posameznica so bili izbrani in so sodelovali na regijskem srečanju (dosegli regijski kakovostni nivo). Na državnem srečanju je sodelovala ena skupina in dva posameznika. Izobraževanj (likovna delavnica, seminar za pevske zbore), ki jih organizira JSKD, se je udeležilo 8 posameznikov. JSKD je poleg tega na območju naše občine izvedel dodatni program: - štiri koncerte »Poletni glasbeni paviljoni« (Severa Gjurin & Dejan Lapanja, D Bricl Bend, Metod Banko, Boštjan Gombač & Eduardo Raon) ter koncert Rezijanske glasbe. Po pogodbi naša občina sofinancira materialne in obratovalne stroške JSKD OI Ljubljana okolica (delitev med 9 občin) v višini 806,00 €. Stroški vseh prireditev, izobraževanj in materialnih ter obratovalnih stroškov za območje naše občine so v letu 2024 znašali 4.459,00 €. Če odštejemo znesek 2.000,00€, ki ga je zagotovila občina znaša vložek sredstev JSKD za našo občino 2.459,00 €.

Prireditve v Erbergovih paviljonih::

V letu 2024 so se v Erbergovih paviljonih zvrstili naslednji dogodki (razstave, koncerti, predavanja):

- Gostujoča razstava Muzeja Ribnica JOŽE LEVIN ljudski umetnik

- LIPA DOMŽALE, razstava izdelkov članov društva
- RAZSTAVA LIKOVNIH IZDELKOV UČENCEV OŠ JANKA MODRA, DOL PRI LJUBLJANI z dodatno vsebino: knjige Janka Modra (8.5.2024- 110. letnica njegovega rojstva)
- RAZSTAVA ČLANOV LIKOVNE SEKCIJE KD DOL PRI LJUBLJANI
- IZ ZAKLADNICE SPOMINOV BARONA JOŽEFA KALASANCA ERBERGA, predavanje zgodovinarja mag. Igorja Gardelina
- ŽUPANOVA PETKA
- POLETNI GLASBENI PAVILJONI, 1.koncert (Severa Gjurin & Dejan Lapanja)
- TANJA HOČEVAR, REMINISCENCE razstava likovnih del
- POLETNI GLASBENI PAVILJONI, 2.koncert (D Bricl Band)
- POLETNI GLASBENI PAVILJONI, 3.koncert (Metod Banko)
- MARJANCA JEMEC BOŽIČ, PRAVLJIČNI SVET MARJANCE JEMEC BOŽIČ - razstava ilustracij; dodatni program: vodeni ogledi za otroke vrtca in učence OŠ
- POLETNI GLASBENI PAVILJONI, 4.koncert (Boštjan Gombač & Eduardo Raon)

V letu 2024 smo našli 1655 obiskovalcev.

Film pod zvezdami; projekcija slovenskih filmov na Levčevi domačiji – avgust 2024;

Predvajanje filmov se po dolгих letih vrnilo v Dol pri Ljubljani. Prebivalci so se spet lahko sprostili in uživali v treh čarobnih večerih pod zvezdami, ko so na velikem platnu na Levčevi domačiji oživel filmi. Prebujeno filmsko veselje je ponovno povežalo kražane, ki so si skupaj ogledali:

DNEVNIK PAULINE P., mladinski film po romanu Sanje Polak
 VRVEŽ V MOJI GLAVI 2, animirani film-rekorder, svetovna uspešnica
 ŠOLA ČAROBNIH ŽIVALI, avanturistični mladinski film
 VARUHI FORMULE, nagražena zgodovinska triler-drama po resničnih dogodkih
 MAČEK MURI, otroška risana serija z glasbo Nece Falk
 GEPACK, nagražena slovenska avanturistična komedija, »road movie«

Kino pod Luno si je ogledalo več kot 800 ljudi, ki so skupaj ustvarili pravo filmsko praznovanje.

Poleg tega pa sta se v Kulturnem domu Dolsko v mesecu septembru in decembru predvajala še dva izjemna mladinska filma: **Tartinijev ključ** in **Igrišča ne damo**, ki sta privabila 140 otrok.

Prednovoletno obdarovanje; sredstva za decembrsko obdarovanje otrok in ostalih skupin občanov

Sredstva namenjena decembrskemu obdarovanju, so bila dodeljena naslednjim organizacijam:

1. **Združenje borcev za vrednote NOB Dol Dolsko-** sredstva so bila namenjena za obdaritev članov starejših od 80 let
2. **Društvo upokojencev Dolsko** - sredstva so bila namenjena za obdaritev članov starejših od 75 let
3. **Društvo upokojencev Dol-Beričovo** sredstva so bila namenjena za obdaritev članov starejših od 75 let
1. **Društvo misijonarja dr. Janeza Janeža** sredstva so bila namenjena Miklavževi obdaritvi otrok
2. **Župnijska Karitas** – sredstva so bila namenjena Miklavževi obdaritvi otrok
3. **Turistično društvo Dolsko** – sredstva so bila namenjena izvedbi Miklavževega dogodka pred Kulturnim domom Dolsko
4. **Obisk Dedka Mraza za predšolske otroke** – sredstva so bila namenjena nakupu daril in organizacijo dogodka prihod Dedka Mraza za otroke do 6. leta starosti.

Posodobitev avdiovizualne opreme v KD Dolsko

V Kulturnem domu Dolsko smo izvedli posodobitev avdio in vizualne opreme, s čimer smo dvignili kakovost naših prireditev na višji nivo. Zamenjali smo LED luči na odru, pri čemer smo nadgradili obstoječo opremo z dvema motoriziranim LED lučema. Prav tako smo zamenjali 8 kW front luči s 800W LED lučmi ter vgradili DMX razdelilec, zamenjali podatkovne in napajalne kable ter uvedli novo mešalno mizo za luči. V okviru izboljšave avdio sistema smo nabavili novo digitalno mešalno mizo za zvok, dva nova digitalna stageboxa ter šest novih aktivnih zvočnikov in en aktivni nizkotonec. Poleg tega smo poskrbeli za nove mikrofona, mikrofonska stojala, mikrofonske kable ter nove UTP kable in ohišja za povezovanje digitalne mize in stageboxov. S temi nadgradnjami smo poskrbeli, da bodo naši uporabniki imeli na voljo vrhunsko tehnično opremo za vse vrste prireditev.

Pripravili:

Ana Biser in Nataša Klemenčič